
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ НИЖНЕГОРСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «РУЧЕЁК» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБДОУ Нижнегорский детский сад «Ручеёк») 

 

 

ПРИКАЗ 

  

28.02.2023 г.                                           п. Нижнегорский                                                        № 20/1-о  

 

О внесении изменений и дополнений 

в Программу развития МБДОУ 

Нижнегорский детский сад «Ручеёк» 

на 2022-2026 гг. 

  

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона 

"Об обязательных требованиях в Российской Федерации"», в соответствие с федеральной образо-

вательной программой дошкольного образования,  

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Внести изменения в приказ № 162-о от 29.12.2021г. «Об утверждении локальных норма-

тивных актов», а именно в Программу развития МБДОУ Нижнегорский детский сад «Руче-

ёк» на 2022-2026 гг. (Приложение) 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий                                         ______________                         Н.Н. Бальжик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу № 20/1-о 

от 28.02.2023г. 

 

Изменения и дополнения  в Программу развития МБДОУ Нижнегорский дет-

ский сад «Ручеёк» на 2022-2026гг. №1 

1. Дополнить раздел 4.3 «Цели и задачи Программы развития»: 

Пунктом 7. Введение и реализация федеральной образовательной программы до-

школьного образования в МБДОУ Нижнегорский детский сад «Ручеёк» согласно 

Плану мероприятий  

 

Мероприятие  Срок  Исполнитель  
Ожидаемый ре-

зультат  

Формы отчетных 

документов  

1. Организационно-управленческое обеспечение  

Создание рабочей группы 

по подготовке введения 

ФОП дошкольного образо-

вания  

Февраль  Заведующий 

детским садом  

Создание и опреде-

ление функционала 

рабочей группы  

Приказ О подготовке 

к переходу на приме-

нение федеральной 

образовательной про-

граммы дошкольного 

образования (ФОП) в 

Детском саду  

Разработка и утверждение 

дорожной карты по реали-

зации направлений ФОП  

Февраль  Заведующий 

детским садом  

Система меро-

приятий, обеспе-

чивающих внед-

рение ФОП  

Приказ об утвержде-

нии дорожной карты 

по реализации 

направлений ФОП  

Рассмотрение вопросов вве-

дения ФОП на педагогиче-

ских советах  

март  Заведующий 

детским садом, 

Старший воспи-

татель    

Рассмотрение во-

просов введения 

ФОП на педагоги-

ческих советах  

Протокол педагоги-

ческого совета  

Проведение инструктивно- 

методических совещаний, 

педагогических часов, обу-

чающих семинаров. по во-

просам введения ФОП  

Февраль- 

апрель 

 Старший вос-

питатель    

  

План методиче-

ской работы, ре-

зультаты анализа 

анкетирования 

педагогов  

План методиче-

ской работы, 

результаты ана-

лиза анкетиро-

вания педагогов  

Провести экспертизу ло-

кальных актов детского сада 

в сфере образования (на со-

ответствие/ несоответствие 

требованиям ФОП ДО)  

Февраль- 

апрель 

 Заведующий 

детским садом 

  

Экспертиза локаль-

ных актов детского 

сада в сфере обра-

зования (на  

соответствие/ несо-

ответствие требова-

ниям ФОП ДО)  

Отчет и по необхо-

димости проекты об-

новленных локаль-

ных актов  



Издать приказ об отмене 

ООП детского сада и непо-

средственном полном при-

менении ФОП ДО при осу-

ществлении воспитательно-

образовательной деятельно-

сти  

Август  

Заведующий 

детским садом  

Применение ФОП 

ДО при осуществ-

лении воспитатель-

но- 

образовательной 

деятельности  

Приказ  

Издать приказы об утвер-

ждении актуализированных 

в соответствии с требования 

ФОП ДО локальных актов 

детского сада в сфере обра-

зования  

По необ-

ходимости  

Заведующий 

детским садом  

Дополнения в доку-

менты , регламен-

тирующие деятель-

ность учреждения 

по внедрению ФОП  

Приказы  

2.Кадровое обеспечение  

Проанализировать уком-

плектованность штата для 

обеспечения применения 

ФОП ДО. Выявление кад-

ровых дефицитов  

Март-май  Заведующий 

детским садом  

Анализ уком-

плектованности 

штата для обес-

печения приме-

нения ФОП ДО.  

Аналитическая 

справка  

Провести диагностику обра-

зовательных потребностей 

педагогических работников 

по вопросам перехода на 

полное применение ФОП 

ДО  

Март  Рабочая группа  Создание условий 

для прохождения 

курсов повышения 

квалификации для 

педагогов при вве-

дении ФОП  

Справка, график по-

вышения квалифика-

ции  

Проанализировать профес-

сиональные затруднения пе-

дагогических работников по 

вопросам перехода на при-

менение ФОП ДО  

Апрель -

май  

Рабочая группа  Получение объек-

тивной информации 

о готовности ДОУ к 

переходу на ФОП 

ДО  

Опросные листы или 

отчет  

Направить педагогических 

работников на обучение по 

программе повышения ква-

лификации по вопросам 

применения ФОП ДО  

Апрель- 

июнь  

Старший вос-

питатель    

Повышение квали-

фикации по вопро-

сам применения 

ФОП ДО  

Приказ, документы о 

повышении квалифи-

кации  

3. Методическое обеспечение  

Разработать методические 

материалы по сопровожде-

нию реализации федераль-

ной рабочей программы об-

разования  

Апрель-

август  

Члены рабочей 

группы (в рам-

ках своей ком-

петенции)  

Методические ма-

териалы  

  

Разработать методические 

материалы по сопровожде-

нию реализации федераль-

ной рабочей программы 

воспитания и  

Апрель-

август  

Члены рабочей 

группы (в рам-

ках своей ком-

петенции)  

Методические ма-

териалы  

  



Разработать методические 

материалы по сопровожде-

нию реализации программы 

коррекционно-развивающей 

работы  

Апрель-

август  

Члены рабочей 

группы (в рам-

ках своей ком-

петенции)  

Методические ма-

териалы  

  

Обеспечить для педагогиче-

ских работников консульта-

ционную помощь по вопро-

сам применения ФОП ДО  

Февраль- 

август  
Старший 

воспита-

тель    

Рекомендации, ме-

тодические матери-

алы и т. п.  

  

4. Информационное обеспечение  

Размещение на сайте учре-

ждения информации о вве-

дении ФОП ДО  

До 

20.03.2023

г.  

Администратор 

официального 

сайта детского 

сада  

Размещение на сай-

те учреждения ин-

формации о введе-

нии ФОП ДО  

Создание банка по-

лезных ссылок, нали-

чие странички 

«ФОП» на сайте ДОУ  

Провести родительские со-

брания, посвященные при-

менению ФОП ДО  

Май  Члены рабочей 

группы, воспи-

татели групп  

Информирование 

родителей (закон-

ных представите-

лей) воспитанников 

о введении ФОП 

ДО  

Протоколы  

Информирование обще-

ственности о подготовке к 

введению и порядке перехо-

да ДОУ на ФОП ДО  

Январь- 

август  

  

Администратор 

официального 

сайта детского 

сада  

Обеспечение усло-

вий открытости в 

реализации ФОП 

всех субъектов об-

разования  

Размещение на сайте 

учреждения инфор-

мации о введении 

ФОП ДО  

  

 

 


